Av. República do Chile, 230 – 19º andar – Centro Empresarial Castelo Branco - Centro, Rio de Janeiro-RJ – CEP: 20031-170
Tel.: (21) 22423670 / 2215-6100 / 3852-6355 / 38526803

Criado pela Lei 9.696/98     Registro nº. 173793     CNPJ nº. 03.101.148/1000-00
www.CONFEF.org.br

ATA DA 452ª REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CONFEF 1
 2
Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos foi iniciada a 3
452ª REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CONFEF estando 4
presentes os CONSELHEIROS FEDERAIS EFETIVOS: Almir Adolfo Gruhn, Angelo Luis de Souza Vargas, 5
Carlos Alberto Camilo Nacimento, Carlos Alberto Cimino, Eduardo Silveira Netto, Flávio Delmanto, 6
Francisco José Gondim Pitanga, Iguatemy Maria de Lucena Martins, João Batista Andreotti Gomes 7
Tojal, Jorge Steinhilber, Marcelo Ferreira Miranda, Márcia Regina Aversani Lourenço, Marino Tessari, 8
Rubens dos Santos Silva, Sérgio Kudsi Sartori, Tharcísio Anchieta da Silva e Valéria Sales dos Santos e 9
Silva. CONSELHEIROS FEDERAIS SUPLENTES: Wagner Domingos Fernandes Gomes, Teófilo Jacir de Faria, 10
Nestor Soares Públio e Elisabete Laurindo de Souza. CONSELHEIROS FEDERAIS AUSENTES 11
JUSTIFICADAMENTE: Antônio Ricardo Catunda de Oliveira. PRESIDENTES DE CREFs: José Edgar Meurer - 12
CREF2/RS, Irineu Wolney Furtado - CREF3/SC, Nelson Leme da Silva Junior - CREF4/SP, Jorge Henrique 13
Monteiro - CREF5/CE, Claudio Augusto Boschi - CREF6/MG, Patrick Novaes Aguiar - CREF7/DF, Jean 14
Carlo Azevedo da Silva - CREF8/AM-AC-RO-RR, Francisco Martins da Silva – CREF10/PB, Joacyr Oliveira 15
Junior - CREF11/MS, Lúcio Francisco Antunes Beltrão Neto - CREF12/PE, Rogerio Jean Moura Gonçalves - 16
CREF13/BA, Marcos Lopes de Oliveira - CREF14/GO-TO, Danys Marques Maia Queiroz - CREF15/PI-MA, 17
Francisco Borges de Araújo – CREF16/RN, Carlos Alberto Eliert - CREF17/MT, Cristiano de Miranda Gomes 18
- CREF18/PA-AP, Carlos Eduardo Lima Rocha de Oliveira – CREF19/AL, Gilson Doria Leite Filho – 19
CREF20/SE e Denise Martins de Araújo – CREF21/MA. PRESIDENTE DE CREF AUSENTE JUSTIFICADAMENTE: 20
Ernani Bevilaqua Contursi - CREF1/RJ-ES e Antônio Eduardo Branco - CREF9/PR. LICENCIADOS: Emerson 21
Silami Garcia e Luisa Parente Ribeiro R. de Carvalho. Convidado o Diretor Executivo Walfrido José 22
Amaral. Após a segunda convocação, o Presidente Jorge Steinhilber cumprimentou a todos e iniciou a 23
reunião informando que a reunião seria para cumprir a disposição estatutária e, iniciou pelo ITEM I – 24
HOMOLOGAÇÃO DA ELEIÇÃO CONFEF 2020: O Presidente Jorge Steinhilber informou que a eleição 25
ocorrida em 15 de dezembro de 2020 transcorreu de forma harmônica. Ato contínuo, fez a leitura de 26
um texto com informações sobre os votos: Chapa 01 - 318 (trezentos e dezoito) votos e Chapa 02 - 306 27
(trezentos e seis), sendo alertado um erro material em sua fala, vez que na Carta da Comissão Eleitoral, 28
encaminhada a todos por mensagem eletrônica, consta 316 (trezentos e dezesseis) votos para  Chapa 29
01 - EXPERIÊNCIA, RENOVAÇÃO E COMPROMISSO PROFISSIONAL – Vamos juntos. Fortes e coesos! e, 308 30
(trezentos e oito) votos para a Chapa 02 - PELA VOZ DE TODOS, 04 (quatro) nulos e nenhum em 31
branco. Assim, o Presidente retificou a informação anteriormente dada, relatando que o número dos 32
membros integrantes do Colégio Eleitoral foi de 638 (seiscentos e trinta e oito), onde 636 (seiscentos e 33
trinta e seis) Profissionais estavam aptos ao voto, uma vez que dois Profissionais do CREF14/GO-TO 34
foram considerados inaptos. Registrou que 05 (cinco) eleitores não votaram, nem via Correios e nem 35
presencialmente. Destacou que, por decisão Comissão Eleitoral, com anuência dos fiscais das chapas, 36
foram apartados por cautela 03 (três) votos. Desta forma, contabilizou-se 628 (seiscentos e vinte oito) 37
votos válidos. Dentre os 628 (seiscentos e vinte oito) votos válidos, 316 (trezentos e dezesseis) foram 38
conferidos à Chapa 01 – EXPERIÊNCIA, RENOVAÇÃO E COMPROMISSO PROFISSIONAL – Vamos juntos. 39
Fortes e coesos!, 308 (trezentos e oito) conferidos a Chapa 02 – PELA VOZ DE TODOS, 04 (quatro) nulos 40
e 0 (zero) em branco. Feita a correção na fala do Presidente, o mesmo relatou que conforme 41
Correspondência Comissão Eleitoral/CONFEF nº 017/2020, em cumprimento ao art. 51 do Regimento 42
Eleitoral (Resolução CONFEF 389/2020), a Comissão Eleitoral declarou vencedora a Chapa 01 - 43
EXPERIÊNCIA, RENOVAÇÃO E COMPROMISSO PROFISSIONAL – Vamos juntos. Fortes e coesos! composta 44
pelos seguintes Profissionais: Membros Efetivos: Ângelo Luís de Souza Vargas - CREF 000007-G/RJ; 45
Antônio Ricardo Catunda de Oliveira - CREF 000001-G/CE; Biratan dos Santos Palmeira - CREF 000860-46
G/PA; Carlos Alberto Eilert - CREF 000015-G/MT; Carlos Eduardo Lima Rocha de Oliveira - CREF 000745-47
G/AL; Claudio Augusto Boschi - CREF 000003-G/MG; Débora Rios Garcia - CREF 002202-G/RS; Denise 48
Martins de Araújo - CREF 000080-G/MA; Elisabete Laurindo de Souza - CREF 002036-G/SC; Marcelo 49
Ferreira Miranda - CREF 000002-G/MS; Márcio Tadashi Ishizaki - CREF 001739-G/SP; Marcos Lopes de 50

Av. República do Chile, 230 – 19º andar – Centro Empresarial Castelo Branco - Centro, Rio de Janeiro-RJ – CEP: 20031-170
Tel.: (21) 22423670 / 2215-6100 / 3852-6355 / 38526803

Criado pela Lei 9.696/98     Registro nº. 173793     CNPJ nº. 03.101.148/1000-00
www.CONFEF.org.br

Oliveira - CREF 000698-G/GO; Rinaldo Bernardelli Júnior - CREF 000934-G/PR; Roberto Jerônimo dos 51
Santos Silva - CREF 000022-G/SE; Teófilo Jacir de Faria - CREF 000017-G/MG; Tharcísio Anchieta da Silva - 52
CREF 000900-G/AM; Wagner Domingos Fernandes Gomes - CREF 000035-G/RJ; Yula Pires da Silveira 53
Fontenele de Meneses - CREF 000013-G/PI; Nilo Montenegro Netto - CREF 001880-G/PB; Jorge Henrique 54
Monteiro - CREF 000077-G/CE; Membros Suplentes: Cláudio Renato Costa Franzen - CREF 003304-G/RS; 55
Carlos Alberto Camilo Nacimento - CREF 000006-G/MG; Alfredo Telino Leal de Lacerda - CREF 000070-56
G/PE; Heitor Prates de Azevedo Júnior - CREF 000416-G/BA; Julimar Luiz Pereira - CREF 000010-G/PR; 57
Eduardo Silveira Netto - CREF 002025-G/RJ; Nilza Maria do Valle Pires Martinovic - CREF 000003-G/DF; 58
Adailton Eustáquio de Magalhães - CREF 000005-G/MG. O Presidente expôs que, em atendimento ao 59
art. 52 do Regimento Eleitoral, traz o resultado da eleição ao Plenário para homologação. Indagou se 60
havia manifestações contrárias e/ou abstenções. Não havendo, o resultado da eleição CONFEF 2020 61
foi aprovado por unanimidade. O Conselheiro Rogério Jean Moura Gonçalves destacou que na Carta 62
da Comissão deveria fazer referência aos 02 (dois) eleitores inaptos do CREF14/GO-TO. Ato contínuo, 63
destacou que no Portal do CONFEF consta a informação correta. O Presidente Jorge Steinhilber disse 64
que informará a Comissão Eleitoral e, em seguida, destacou que no próximo dia 28 de dezembro será 65
realizada a Plenária de Posse da próxima gestão, a ser realizada de forma Híbrida e que serão 66
encaminhadas as informações sobre a mesma. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada 67
às doze horas, para constar, foi lavrada a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, será 68
pelo Presidente Jorge Steinhilber e por mim, Secretário Almir Adolfo Gruhn, devidamente assinada. 69
 70
 71

Ata aprovada em 18 de dezembro de 2020. 72
 73
 74
 75
  Almir Adolfo Gruhn     Jorge Steinhilber 76
  Primeiro Secretário          Presidente 77
   CREF 000001-G/PR     CREF 000002-G/RJ  78
 79